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Porovnanie trendu incidencie a rastu

Dáta k: 12.1.2022, Zdroj: OWID, ECDC. 7 dňová incidencia nominálne
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Ventilovaní pacienti

Hospitalizovaní pacienti
Základné 
parametre

2001

202

Denné prípady

Aktuálne Minulý týždeň

2197

211

-9%

-4%

2757 3159 -13%

Denné úmrtia

42 43 -1%



Denné príjmy do nemocníc

Dáta k: 12.1.2022, Zdroj: NCZI

• Príjmy priemerne: 135 
denne (na vrchole Delta 
vlny 400 denne)

• Za Delta vlnu vyše 25.000 
hospitalizácií

• Za mesiac 4.950 prijatých 
neočkovaných, kým 
prijatých očkovaných bolo 
1.230

Nezaočkované 
osoby

8 z 10tich

Zaočkované 
osoby

2 z 10tich
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Týždenný počet prvoočkovancov a booster dávok

Dáta k: 12.1.2022, Zdroj: NCZI, ÚVZ, MZ

• 6 z 10 dospelých 
zaočkovaných aspoň 
1. dávkou

• Viac ako 2.7 milióna 
osôb zaočkovaných na 
Slovensku

• 1.1 milióna osôb 
dostalo už booster

• 76% z plne očkovaných 
nad 60 rokov už má 
booster

• Nezaočkovaných nad 
60 rokov 356 tisíc osôb

16.000
Prvých 
dávok

135.000
Booster / 

týždeň



Jednotné 
celonárodné 
opatrenia na 
vlnu Omikron
Platné od 19.1.2022 do ústupu 
vlny Omikron



Všetky školy, prevádzky, 
služby, podujatia povolené 
s obmedzeniami 
Platné od 19.1.2022 do max 4 týždne po vrchole vlny Omikron



Všetky osoby bez ohľadu na 
ich prípadné očkovanie, 
prekonanie choroby či 
výsledok testovania

Režim

ZÁKLAD



Osoby, ktoré sú 

•kompletne očkované, 

•testované (od odberu PCR 
72 hodín, Ag 48 hodín), 

•alebo ochorenie COVID-19 
prekonali za ostatných 90 
dní

Režim

OTP



• Kompletne zaočkované osoby po 
dobu 9 mesiacov  od ukončenia 
základnej očkovacej schémy, resp. od 
ostatnej „booster“ dávky
• Osoby po prekonaní COVID-19 + jedna 

dávka vakcíny 
• Osoby po prekonaní COVID-19 

potvrdeného RT-PCR  nie staršom ako 
90 dní
• Deti mladšie ako 12 rokov a dva

mesiace
• Dočasne, alebo trvalo 

kontraindikované osoby na základe 
jednotného formuláru s platným 
testom

Režim

OP



Spĺňajú definíciu OP a zároveň sú
•Testované (od odberu PCR 72 

hodín, Ag 48 hodín)
• alebo dostali booster dávku
•prípadne majú kompletné 

očkovanie + prekonanie ochorenia 
COVID-19 nie staršie ako 180 dní 

•Deti 2-12 rokov a dva mesiac s 
testom 
•Deti 12 rokov a dva mesiace - 18 

rokov a dva mesiace kompletne 
zaočkované s testom

Režim

OP+



Prevádzky a služby:

•Otvorené len od 5:00 hod do 
22:00 hod

Obmedzenie 
prevádzkových 
hodín



Rizikovosť:
•Nízka (respirátor, bez 

konzumácie, sedenie)
•OP: 100 osôb (divákov), alebo 

maximálne 50% kapacity

•Stredná (respirátor, fixné 
sedenie alebo státie)
•OP: 100 osôb (divákov), alebo 

maximálne 25% kapacity

•Vysoká (obmedzené nosenie 
respirátora, konzumácia)
•OP+: Maximálne 20 osôb

Hromadné 
podujatia 
podľa 
rizikovosti



•OP

•OTP od 12 rokov a dvoch 
mesiacov do 18 rokov a dvoch 
mesiacov (platí platný Ag test 
zo školy)

•Maximálne 100 športovcov

Športové 
súťaže a 
tréningy 
limity pre 
športovcov 



•OP+

•Max. 50 osôb, alebo min. 15 m2

/ osobu (krytej plochy)

•Otvorené len od 5:00 hod do 
22:00 hod

Fitness, 
wellness, 
aquapark a 
kúpele



•OP

•Otvorené len od 5:00 hod do 
22:00 hod

Neesenciálne 
obchody, 
služby, múzeá, 
galérie, 
výstavné siene



•OP: Iba sedenie, obsluha iba 
pri stole, vrátane terasy. 

•Povinný respirátor mimo stolu 
a mimo konzumácie.

•ZÁKLAD: Iba okienkový predaj

•Otvorené len od 5:00 hod do 
22:00 hod

Reštaurácie



•OP+: Bez limitu

•Využívanie spoločných 
priestorov je hromadné 
podujatie podľa pravidiel HP

•ZÁKLAD: Zakázané okrem 
karanténnych zariadení, 
ubytovanie dlhodobého 
charakteru

Ubytovacie 
zariadenia



•OTP: Diaľková doprava, taxi, 
vleky, lanové dráhy, výletné 
lode. Povinný respirátor

•ZÁKLAD: MHD a prímestská 
doprava. Povinný respirátor

Doprava





Počet výjazdov ZZS ku COVID pacientom

Dáta k: 10.1.2022, Zdroj: OS ZZS

2688
2875

2442

2068

1602
1246

990
711

11/15/2021 -
11/21/2021

11/22/2021 -
11/28/2021

11/29/2021 -
12/5/2021

12/6/2021 -
12/12/2021

12/13/2021 -
12/19/2021

12/20/2021 -
12/26/2021

12/27/2021 -
1/2/2022

1/3/2022 - 1/9/2022

206 209

165

228
211 207

170

206204

142 141

190
177

155

123 114
144 140 137 133 126 119

103
88

TN ZA BB KE TT BA NR PO

12/13/2021 - 12/19/2021 12/20/2021 - 12/26/2021 12/27/2021 - 1/2/2022



Vývoj počtu testov a pozitivity testov

Dáta ku: 12.1.2022; Zdroj: ÚVZ, NCZI

• Priemerný denný PCR 
počet testov: 10 tisíc 
denne (stagnácia)

• Pozitivita 
PCR: 24% (pokles)

• Počet všetkých 
testov 34 tisíc 
denne (nárast)

• Pozitivita Ag: 1.96%
(pokles)
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Vývoj zaočkovanosti po okresoch bydliska

Dáta k: 10.1.2022, Zdroj: NCZI, ÚVZ

66%

23%

54%
Aspoň 1. dávka

38% - 69%

Kompletné očkovanie
35% - 66%



% zaočkovaných obyvateľov 3. dávkou 

Dáta k: 10.1.2022, Zdroj: NCZI, ÚVZ

66%

23%

https://datawrapper.dwcdn.net/uHFeQ/15/


Vývoj zaočkovanosti po okresoch bydliska vo veku nad 50 rokov

Dáta kompletnej zaočkovanosti k: 10.1.2022, Zdroj: NCZI, ÚVZ

66%

23%
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Vývoj zaočkovanosti po vekových skupinách (1. dávkou)

Dáta k: 10.1.2022, Zdroj: NCZI, ÚVZ

59,94%
Zaočkovanosť 18+

Nárast za 7d: 0,19%
268.500

Nechránených

209.000
Nechránených

83.000
Nechránených

63.000
Nechránených

50,5%
Celkom

35,6%
12-20



Sekvenácia

Dáta ku: 7.1.2022; Zdroj: ÚVZ, NCZI

• Na území SR doposiaľ 
detegovaných 54
prípadov Omikron v 
sekvenovaných
vzorkách

• Dominancia vo 
viacerých krajinách v 
priebehu pár týždňov

• Na základe vývoja 
počtu prípadov 
predpokladáme 
dominanciu Omikron 
variantu aj v SR


